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Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

4,02

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursosde 6,00 60,00 2 1 2 aulas - Consultoria Técnica

Especializagao Lato em Sistemas Fotovoltaicos; 4

sensu aulas - Montagem de
Sistemas Fotovoltaicos Il -
P6s-Graduacao em Energia
Solar Fotovoltaica

Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1 1 2 aulas - Instalacoes Elétricas

Graduacao - Engenharia da Computacao

Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1 1 2 aulas - Automacao Industrial

Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade Duracdao Carga Descricao
hordria
total [1]

| - Subsequente em
Eletrotécnica

50,00

Uso no Pontos
semestre
[2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacdo como responsavel pela area cientifica
para avaliacdo de trabalhos em eventos (por
area)

Orientagao de TCC Lato sensu

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao

Participacdo em Projetos de Pesquisa de fomento

interno / por projeto

Publicacao de trabalho completo em anais de
evento sem classificacao Qualis/Capes -
nacional/internacional (por publicagao)
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Coordenacao de Pés-Graduacao

Participacdo em banca de TCC em cursos de pds-

graduacao lato sensu

Participacdo em banca de TCC em cursos de pds-

graduacao lato sensu

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao
Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
5,82 N/A
1,62 N/A
1,62 N/A
0,97 N/A
2,91 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
1,94 N/A
1,45 N/A
1,94 N/A
5,82 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A

Participacdo em banca de TCC em cursos de pés- 0,23

graduacao lato sensu

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

Descricao

Atendimento ao discente

realizado as quartas-feiras no

horario de 13:00 as 15:00.
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientacao de TCC
PésGraduacdo em Energia
Solar Fotovoltaica, aluno
Ubirata.

Diretor de Modalidade
Engenharia Elétrica JOSIF.

Orientacao de TCC
PésGraduacgao em Energia
Solar Fotovoltaica, aluno
Ubirata.

INTERSOLAR

PROJETO DE PESQUISA
EDITAL No15/2025 - APOIO
AOS GRUPOS DE ESTUDOS
DO IFSULDEMINAS - Analise
do desempenho de
carregadores veiculares
conectados a rede (on grid)
em um sistema integrado a
carport fotovoltaico
Publicacao de Artigo no
CBGD

Presidente do Colegiado da
Pés-Graduacao em Energia
Solar Fotovoltaica.
Coordenador da
P6sGraduacao em Energia
Solar Fotovoltaica.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Banca de TCC, xxxxxxx, Pos- N/A

Graduacao em Energia Solar

Fotovoltaica.

Banca de TCC, xxxxxxx, Pos- N/A

Graduacao em Energia Solar

Fotovoltaica.
C-MOVE

CBGD

N/A

N/A

Banca de TCC, xxxxxxx, Pds- N/A

Graduacao em Energia Solar

Fotovoltaica.

106,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
5,00

5,00

5,00

2,00

3,00

2,00

5,00

64,00

3,00

3,00

2,00
2,00

3,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 9,33

Atividades docentes 30,67

Total geral 40,00
Observacodes

Né&o informado

Total de Pontos
50,00

106,00

156,00

Horas
12,02
10,18
7,76
0,70
30,67
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