

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Bruno Eduardo Carmelito

Contato

bruno.carmelito@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4,02

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*87

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	6,00	60,00	2	1			2 aulas - Consultoria Técnica em Sistemas Fotovoltaicos; 4 aulas - Montagem de Sistemas Fotovoltaicos II - Pós-Graduação em Energia Solar Fotovoltaica
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			<ul><li>2 aulas - Instalações Elétricas</li><li>- Engenharia da Computação</li></ul>
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			2 aulas - Automação Industrial I - Subsequente em Eletrotécnica
Total de pontos atribuídos para aulas						50,00	

#### Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:22:34 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente realizado às quartas-feiras no horário de 13:00 às 15:00.	N/A	2,00
Preparação de aula	5,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,62	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,62	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de TCC PósGraduação em Energia Solar Fotovoltaica, aluno Ubiratã.	N/A	5,00
Atuação como responsável pela área científica para avaliação de trabalhos em eventos (por área)	2,91	N/A	Diretor de Modalidade Engenharia Elétrica JOSIF.	N/A	5,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,97	N/A	Orientação de TCC PósGraduação em Energia Solar Fotovoltaica, aluno Ubiratã.	N/A	5,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,97	N/A	INTERSOLAR	N/A	2,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	1,94	N/A	PROJETO DE PESQUISA EDITAL No15/2025 - APOIO AOS GRUPOS DE ESTUDOS DO IFSULDEMINAS - Análise do desempenho de carregadores veiculares conectados à rede (on grid) em um sistema integrado a carport fotovoltaico	N/A	3,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	1,45	N/A	Publicação de Artigo no CBGD	N/A	2,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,94	N/A	Presidente do Colegiado da Pós-Graduação em Energia Solar Fotovoltaica.	N/A	5,00
Coordenação de Pós-Graduação	5,82	N/A	Coordenador da PósGraduação em Energia Solar Fotovoltaica.	N/A	64,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós- graduação lato sensu	0,23	N/A	Banca de TCC, xxxxxxx, Pós- Graduação em Energia Solar Fotovoltaica.	N/A	3,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós- graduação lato sensu	0,23	N/A	Banca de TCC, xxxxxxx, Pós- Graduação em Energia Solar Fotovoltaica.	N/A	3,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,97	N/A	C-MOVE	N/A	2,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,97	N/A	CBGD	N/A	2,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós- graduação lato sensu	0,23	N/A	Banca de TCC, xxxxxxx, Pós- Graduação em Energia Solar Fotovoltaica.		3,00
Total de pontos atribuídos para atividades				106,00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 23:22:34 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,02
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	10,18
Atividade Administrativo-Pedagógicas	7,76
Outras Atividades	0,70
Total geral	30,67

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	9,33	50,00	
Atividades docentes	30,67	106,00	
Total geral	40.00	156,00	

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:22:34 Página 3 de 3